¹ *Opp. Mirand.* in *Apol.* p. 4, editio anni 1496. *Hist. Litt.*, t. XX, p. 191.

— ² *Hist. Litt.* t. XX, p. 192.

« quia ab æterno non fuit nisi divinus intellectus. Veritas
« autem existens in intellectu divino non potest plurificari
« nisi secundum rationem, quia quidquid est in divino in-
« tellectu realiter idem est cum eo. Si autem loquamur de
« veritate secundum quod est in re, qua dicimus ista essen-
« tia est vera, ut lapis verus, vel homo verus, et divina
« essentia vera, sic etiam dico quod ab æterno non fuit nisi
« una veritas secundum rem, scilicet veritas divinæ essentiæ,
« quia ab æterno non fuit aliqua essentia, nisi divina, et ideo
« ab æterno non fuit aliqua veritas, prout attenditur in
« ipsa re, nisi illa veritas quæ est in divina essentia; et illa
« non est nisi una, quia realiter est idem quam ipsa essentia
« divina. Quamvis autem ab æterno non fuerit pluralitas ve-
« ritatum, tamen ab æterno plures veritates fuerunt intel-
« lectæ, sive loquamur de veritate secundum quod est in
« intellectu per comparisonem ad rem, sive in re per com-
« parationem ad intellectum. Sicut enim essentiæ omnium
« naturarum ab æterno fuerunt intellectæ a divino intel-
« lectu, quamvis ab æterno non fuerunt, ita veritates,
« quamvis ab æterno non fuerunt, tamen ab æterno fuerunt
« intellectæ ¹. » Ainsi, point d'essences créées antérieurement
aux natures, aux choses déterminées; avant le jour natal
des choses, il n'y a d'autre essence que l'essence de Dieu :
point d'intelligences éternellement séparées de leur cause et
concourant avec elle à la génération des choses sublunaires;
il n'y a d'éternel parmi les intelligences, que l'intelligence de
Dieu : enfin, point de distinctions entitatives, point de diffé-
rences formelles entre les idées de Dieu. C'est la thèse de
saint Thomas, ingénieusement, mais librement, interprétée,
et dans le sens qui la rapproche davantage du nominalisme.
Quand on dit que les idées de toutes les choses générables

¹ In librum I. *Sent.* dist. XIX, art. 3.

existent éternellement dans l'intellect divin, il faut bien prendre garde, suivant notre docteur, que cela ne s'entend pas d'une pluralité, d'une multitude de concepts, résidant, au titre d'espèces, au titre d'entités conceptuelles, dans l'entendement divin. « Ab æterno non fuit nisi divinus intellectus ; » et tout ce qui est dans l'intellect divin est de son essence ; la pensée divine est ce qu'elle pense, et ce qu'elle pense est la pensée divine : « Quidquid est in divino intellectu realiter idem est cum eo. » Mais si la pensée divine n'est, avant le temps, qu'une seule pensée, cette unique pensée renferme la diversité qui, dans le temps, doit se produire hors de sa cause : en ce sens, on peut dire que toutes les choses furent éternellement pensées par Dieu. Ce langage est subtil et profond. Nous ferons remarquer qu'il respecte le mystère de l'intelligence suprême. C'est une réserve peu commune au treizième siècle.